
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1318/2017 del 26-09-2017

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016.
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 36.000,00. CIG Z072008546. DETERMINAZIONE
A CONTRARRE.

 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n° 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al
Dott. Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con
Delibera n° 1097 del 26/10/2016;

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Provveditorato ed economato interessato all’acquisizione del servizio in oggetto, come risulta
dalla modifica al Regolamento generale e di organizzazione avvenuto con DDG n° 922 del 4/07/2017;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 4/07/2017 con la quale è stata approvata la
Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 adottata il 26.05.2017, concernente la proposta
di approvazione del bilancio di previsione esercizio 2017 e pluriennale 2017/2019 dell’Agenzia;

PREMESSO che, i servizi assicurativi dell’Agenzia relativi alle polizze RCT/RCO, RC Patrimoniale, RC
Auto/ARD libro matricola, Kasko dipendenti, Infortuni, All Risk, Elettronica e corpi marittimi, giungeranno a
termine il 31/12/2017, e che, il servizio scrivente ha l’obbligo di garantire le suddette coperture assicurative;

che per l’affidamento delle suddette coperture assicurative occorre appaltare i servizi assicurativi mediante
procedura aperta in quanto l’importo complessivo a base d’asta supera la soglia comunitaria di cui all’art.
35 del D.Lgs 50/2016;

1/3Determinazione n. 1318/2017  del 26-09-2017



che il Servizio scrivente ritiene opportuno affidare ad un intermediario assicurativo il servizio di consulenza
e brokeraggio al fine di fare una analisi dei rischi dell’Agenzia e predisporre i capitolati necessari per
l’indizione della gara d’appalto per l’affidamento delle coperture assicurative necessarie all’Agenzia;

ATTESO che l’importo del servizio di consulenza e brokeraggio in oggetto, determinato sulla base degli
importi dei premi assicurativi pagati nell’ultimo esercizio finanziario, risulta inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria e pertanto vi è l’obbligo, ai sensi dell’art. 1 comma del 450 D.L 296/2006, di ricorrere
prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione
Sardegna;     

CONSIDERATO che la CONSIP/il CAT Sardegna non ha attivato alcuna convenzione per l’acquisto del
servizio in oggetto e che sul CAT Sardegna è presente la categoria merceologica relativa al medesimo
servizio;

che l’importo complessivo presunto per l’affidamento del servizio è pari ad € 36.000,00;

APPURATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3-bis del medesimo decreto, non è
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale, pertanto risulta superflua la
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore
economico;

ATTESO che, per l’affidamento del servizio in oggetto si ritiene opportuno avviare una procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) con cinque operatori economici qualificati;

di dover scegliere i cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata tra quelli iscritti al CAT
Sardegna per la categoria merceologica AL26 - Servizi intermediari e assicurativi, nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese, nonché nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 30 del D.Lgs
50/2016);

di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

di individuare nella lettera d’invito, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016, i criteri oggettivi per la
valutazione delle offerte;

VISTO il Capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito/Disciplinare di gara e relativi allegati predisposti
dal Servizio scrivente per la procedura di scelta del contraente di cui in oggetto;

CONSIDERATO che il servizio di consulenza e brokeraggio non comporta spese dirette per l’Agenzia, in
quanto il compenso spettante al Broker verrà corrisposto dalle società assicuratrici sulla base delle
provvigioni che saranno oggetto di negoziazione nell’ambito dell’affidamento de-quo e che pertanto non si
rende necessario, in questa fase, assumere alcun impegno di spesa; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 7217394DEE;

DETERMINA

2/3Determinazione n. 1318/2017  del 26-09-2017



1.      Di approvare il Capitolato speciale d’appalto, la lettera d’invito/Disciplinare di gara e tutti gli atti di
gara per l’affidamento in oggetto;

2.      Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 per
l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio Assicurativo avente un importo complessivo
presunto pari a € 36.000,00;

3.      Di invitare alla procedura negoziata n° 5 operatori economici scelti tra quelli iscritti nel CAT Sardegna
per la Categoria merceologia AL26 – Servizi intermediari e assicurativi;

4.      Di individuare quale requisito per la partecipazione alla gara l’iscrizione nel Registro degli
intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109 comma 2 lett. b) del D.Lgs 209/2005;

5.      Di individuare quale criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

6.     Di pubblicare nell’Albo pretorio dell’Agenzia il presente provvedimento privo degli allegati documenti
di gara i quali, al fine di garantire la par condicio tra i potenziali concorrenti alla gara, vengono secretati fino
al momento della pubblicazione di tutta la documentazione di gara nella sezione “Bandi e gare” del sito
internet dell’Agenzia www.sardegnaambiente.it/arpas/, nonché nella piattaforma del CAT Sardegna.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per gli
adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 

    
 

Il Direttore *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1318/2017  del 26-09-2017

http://www.sardegnaambiente.it/arpas/

